le guerre, i disordini sociali, rispecchiano, nella *Historia*, il castigo divino per i nostri peccati, ravvivano nel genere umano la speranza nella grazia, inducono gli uomini a fare atto di contrizione, ad adorare il Creatore<sup>1</sup>.

Il sacrificio del Cristo, « qui mediator fuit et est divini generis et humani », e « humani generis redemptor »<sup>2</sup>, aveva del resto reso possibile evitare, si dice ancora nella cronaca, « non tantum premissa fulgura et deteriora », mali terreni puramente accessori, ma le pene eterne dell'inferno<sup>3</sup>. La tradizione cattolica della mediazione di Cristo<sup>4</sup>, della beata Vergine<sup>5</sup> e di

c. 14, f. 156v.; M.R.G., I, c. 14, p. 543): « accidit [...] quod per primam parentis transgressionem nobis, ut hereditibus extitit institutis [...] ».

<sup>1</sup> Tutti questi mali — è detto infatti: M.SP., I, c. 114, f. 179v. (M.R.G., I, c. 116, p. 755). — « condigna sunt » ai nostri peccati, e vengono mandati appunto — è spiegato: M.SP., I, c. 105, f. 168 (M.R.G., I, c. 107, p. 722) — per indurre gli uomini ad adorare Dio: « Sedata igitur tempestate predicta, summo Altitonanti, qui se ab omnibus venerari mandavit, Cataniensium populus, cor habens induratum, nulla laus tribuit, sed, stans in suis peccatis obnoxius, sue omnia oblivioni commisit ». E poco prima il cronista si era chiesto — M.SP., I, c. 104, f. 167v. —: non sono forse tutti questi mali « signa et prodigia que dominus nobis preparat in sue iudicium ulcionis cum nobis affert pro rore torrentem fulminosum pro fluvio crebram tempestatem, pro rore sereno tenebrosam et fulgura emicantem et tonitrua timorosa eructantem pro quiete sediciones et bella pro habundancia rerum famem pestiferam pro divicijs paupertatem? ». Cfr. su ciò *Sposizione del Vangelo della passione secondo Matteo*, cit., p. 23 e 39.

<sup>2</sup> M.SP., I, senza numero di c., ff. 163v.-164 (M.R.G., I, c. 99, pp. 710-711). Cfr. pure M.SP., I, c. 11, f. 97 (M.SPP., I, c. 11, f. 155; M.R.G., I, c. 11, p. 541): Cristo, « qui numquam in se deserit sperantes »; M.SP., I, c. 106, f. 169 (M.R.G., I, c. 108, p. 724): « qui numquam in se sperantes derelinquit », e più sotto: « speramus enim in Christo ».

<sup>3</sup> M.SP., I, c. 104, f. 168; la condanna alle pene eterne dell'inferno è così espressa: « sed pluet super nos Altissimus sulphureos, cineres et favillas ». Ma si veda pure M.SP., I, c. 63, f. 137 (M.R.G., I, c. 63, p. 645): « et pro eo quod verbis diabolicis credidisti, ipse te collocavit in ea parte ubi sempiternas penas lugere debeas ».